



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング（コード番号：4695 東証二部、大証二部）
（URL <http://www.mystar.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 菊地 幸雄 TEL : (043) 296-1171
責任者役職 常務取締役 氏名 山本 悟

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

固定資産の償却方法 年度見込額のうち当第3四半期までを計上しております。
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規1社） 株式会社ウイズミー

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日） (1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	10,455	(19.9)	386	(6.9)	420	(9.8)	209	(10.4)
18年3月期第3四半期	8,718	(6.4)	361	(23.2)	383	(23.6)	189	(32.6)
(参考)18年3月期	12,076	(8.7)	508	(17.7)	532	(18.1)	266	(23.0)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	22	92	-	-
18年3月期第3四半期	20	76	-	-
(参考)18年3月期	29	15	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善と設備投資の増加等により引続き回復基調で推移いたしました。

こうした環境の中、当社グループは積極的に営業活動を展開し新規顧客を開拓するとともに、今後の業容拡大のための人材確保・教育研修に注力してまいりました。メカトロ関連事業は半導体製造装置を始めとする業界の好況と新規顧客の拡大によって、売上高は前年同期比 21.8% 増の 4,511 百万円となりました。ファシリティ関連事業は引続き厳しい状況が継続しておりますが、新規受注の獲得と前年度下期に運営を開始した「クサツエストピアホテル」の寄与により、売上高は前年同期比 22.6% 増の 4,551 百万円となりました。コンテンツサービス事業は主力のホール運営は概ね順調に推移しており、放送映像分野において伸長した結果、売上高は前年同期比 7.0% 増の 1,393 百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は、前年同期比 19.9% 増の 10,455 百万円となり、売上総利益は 7.3% 増の 1,851 百万円、営業利益は 6.9% 増の 386 百万円、経常利益は 9.8% 増の 420 百万円、第3四半期純利益は 10.4% 増の 209 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	8,476	6,248	72.7	675 54
18年3月期第3四半期	8,270	6,033	72.9	661 60
(参考)18年3月期	8,491	6,138	72.3	673 11

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	15	142	156	1,833
18年3月期第3四半期	60	95	36	2,252
(参考)18年3月期	465	527	144	2,117

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態)

「資産の部」流動資産は、現金及び預金の283百万円減少、受取手形及び売掛金の130百万円増加及びたな卸資産の70百万円増加等により12百万円減少しました。固定資産は、減価償却等による87百万円減少、のれんの償却による38百万円減少及び差入保証金の56百万円増加等により2百万円減少しました。

以上により総資産は、前連結会計年度末に対し15百万円減少し8,476百万円となりました。

「負債の部」流動負債は、賞与引当金の156百万円減少、未払法人税等の47百万円減少及びその他流動負債の132百万円増加により74百万円減少しました。固定負債は、預り保証金の20百万円増加等により33百万円増加しました。

以上により負債合計は、前連結会計年度末に対し40百万円減少し2,228百万円となりました。

「純資産の部」利益剰余金の71百万円増加及びその他有価証券評価差額金の50百万円減少等により6,248百万円となりました。なお、自己資本比率は72.7%と0.4ポイント上昇し前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

(キャッシュ・フロー)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下[資金]という)の残高は、1,833百万円となり、前連結会計年度末に比べ283百万円減少しました。

営業活動の結果、得られた資金は15百万円となりました。これは主に税金等調整前純利益416百万円、賞与引当金の減少額156百万円、売上債権の増加額130百万円及び法人税等の支払額274百万円等によるものであります。

投資活動の結果、使用した資金は142百万円となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出133百万円によるものであります。

財務活動の結果、使用した資金は156百万円であります。これは主に配当金の支払額136百万円によるものであります。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、セグメント別売上高
四半期連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
(要約)四半期個別貸借対照表、(要約)四半期個別損益計算書

以上

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

第3四半期の業績は計画通り推移しており、平成18年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なることがあります。

I. 連結財務諸表等

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 19年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,293		1,873			2,157	
2. 受取手形及び売掛金	1,817		2,076			1,946	
3. たな卸資産	158		175			104	
4. 繰延税金資産	188		181			174	
5. その他 貸倒引当金	87 △6		118 △6			55 △6	
流動資産合計	4,538	54.9	4,419	52.2	△ 118	4,432	52.2
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	1,225		1,166			1,212	
(2) 土地	1,124		1,091			1,122	
(3) その他	69	2,419	58	2,316	△103	69	2,403
2. 無形固定資産							
(1) のれん	—		113			—	
(2) 連結調整勘定	164		—			152	
(3) その他	56	221	57	170	△50	56	208
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	393		777			750	
(2) 差入保証金	430		478			421	
(3) 繰延税金資産	125		157			128	
(4) その他 貸倒引当金	159 △16	1,091	166 △11	1,569	477	157 △11	1,446
固定資産合計	3,732	45.1	4,056	47.8	323	4,059	47.8
資産合計	8,270	100.0	8,476	100.0	205	8,491	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 19年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	414		515			509	
2. 短期借入金	207		80			100	
3. 未払法人税等	39		77			124	
4. 賞与引当金	189		180			336	
5. その他	597		617			473	
流動負債合計	1,449	17.5	1,470	17.4	20	1,544	18.2
II 固定負債							
1. 退職給付引当金	546		569			559	
2. 役員退職慰労引当金	44		49			46	
3. 預り保証金	117		139			118	
固定負債合計	708	8.6	758	8.9	49	724	8.5
負債合計	2,158	26.1	2,228	26.3	69	2,268	26.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	78	1.0	-	-	-	84	1.0
(資本の部)							
I 資 本 金	981	11.8	-	-	-	981	11.5
II 資本剰余金	956	11.6	-	-	-	956	11.3
III 利益剰余金	3,930	47.5	-	-	-	4,007	47.2
IV その他有価証券評価差額金	167	2.0	-	-	-	195	2.3
V 自己株式	△3	△ 0.0	-	-	-	△3	△ 0.0
資本合計	6,033	72.9	-	-	-	6,138	72.3
負債、少数株主持分及び資本合計	8,270	100.0	-	-	-	8,491	100.0
(純資産の部)							
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	-	-	981	11.6	-	-	-
2. 資本剰余金	-	-	956	11.3	-	-	-
3. 利益剰余金	-	-	4,079	48.1	-	-	-
4. 自己株式	-	-	△3	△ 0.0	-	-	-
株主資本合計	-	-	6,014	71.0	-	-	-
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	-	-	145		-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	145	1.7	-	-	-
III 少数株主持分	-	-	87	1.0	-	-	-
純資産合計	-	-	6,248	73.7	-	-	-
負債・純資産合計	-	-	8,476	100.0	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期)		当四半期 (平成 19年 3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額	百分比 %
I 売 上 高	8,718	100.0	10,455	100.0	1,737	12,076	100.0
II 売 上 原 価	6,993	80.2	8,604	82.3	1,611	9,674	80.1
売 上 総 利 益	1,724	19.8	1,851	17.7	126	2,402	19.9
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,363	15.6	1,464	14.0	101	1,894	15.7
営 業 利 益	361	4.2	386	3.7	24	508	4.2
IV 営 業 外 収 益							
1. 受 取 利 息	0		0		0	0	
2. 賠 償 責 任 保 険 収 入	0		2		2	2	
3. 各 種 助 成 金 等	15		18		17	17	
4. 固 定 資 産 売 却 益	-		-		3	3	
5. 匿 名 組 合 投 資 利 益	-		8		-	-	
6. 雑 収 入	11	27	10	40	13	13	37
		0.3		0.4			0.3
V 営 業 外 費 用							
1. 支 払 利 息	2		3		3	3	
2. 賠 償 責 任 補 償 費	0		2		4	4	
3. 賃 借 契 約 解 約 損	-		-		2	2	
4. 固 定 資 産 売 却 損	1		-		1	1	
5. 雑 損 失	0	5	0	6	0	2	13
		0.1		0.1			0.1
経 常 利 益		383		420	37		532
		4.4		4.0			4.4
VI 特 別 利 益							
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		17		17	-	
				0.2			
VII 特 別 損 失							
1. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		5		-	-	
2. 固 定 資 産 売 却 損	-		16	21	21	-	
				0.2			
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益		383		416	33		532
		4.4		4.0			4.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 法 人 税 等 調 整 額	196		206		10	280	
	-	196	-	206	10	△ 17	263
		2.2		2.0			2.2
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失 (△)		△ 2		0	3		2
		△ 0.0		0.0			0.0
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益		189		209	19		266
		2.2		2.0			2.2

セグメント別売上高

(単位:百万円)

期 別 事業区分	前年四半期 (平成 18年 3月期 第3四半期)		当四半期 (平成 19年 3月期 第3四半期)		増 減 増減率 %	(参 考) 平成 18年 3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
メカトロ関連事業	3,702	42.5	4,511	43.2	21.8	5,052	41.8
ファシリティ関連事業	3,713	42.6	4,551	43.5	22.6	5,236	43.4
コンテンツサービス事業	1,301	14.9	1,393	13.3	7.0	1,787	14.8
計	8,718	100.0	10,455	100.0	19.9	12,076	100.0

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

第3四半期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成18年3月31日残高	981	956	4,007	△ 3	5,943
第3四半連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 136		△ 136
利益処分による役員賞与			△ 1		△ 1
第3四半期純利益			209		209
株主資本以外の項目の第3四半連結会計期間中の変動額 (純額)					
第3四半連結会計期間中の変動額 合計			71		71
平成18年12月31日残高	981	956	4,079	△ 3	6,014

（単位：百万円）

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	195	195	84	6,223
第3四半連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△ 136
利益処分による役員賞与				△ 1
第3四半期純利益				209
株主資本以外の項目の第3四半連結会計期間中の変動額 (純額)	△ 50	△ 50	3	△ 46
第3四半連結会計期間中の変動額 合計	△ 50	△ 50	3	24
平成18年12月31日残高	145	145	87	6,248

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年 3月期
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		383	416	532
のれん償却額		-	38	-
連結調整勘定償却額		38	-	51
減価償却費		70	64	90
賞与引当金の増加額又は減少額		137	156	10
退職給付引当金の増加額又は減少額		25	10	38
その他の引当金の増加額又は減少額		22	2	25
受取利息及び受取配当金		2	3	2
支払利息		1	3	3
売上債権の増加額又は減少額		86	130	42
たな卸資産の増加額又は減少額		55	70	1
仕入債務の増加額又は減少額		25	5	70
未払消費税等の増加額又は減少額		11	12	0
その他の資産の増加額又は減少額		72	44	30
その他の負債の増加額又は減少額		154	136	140
役員賞与の支払額		1	1	1
その他		1	5	4
小計		434	288	837
利息及び配当金の受取額		2	3	2
利息の支払額		1	3	3
法人税等の支払額		375	274	370
営業活動によるキャッシュ・フロー		60	15	465
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻による収入		4	-	4
有形固定資産の取得による支出		84	11	96
差入保証金の支払による支出		36	30	40
投資有価証券の取得による支出		0	133	311
その他投資の取得による支出		100	8	108
経営者保険の解約による収入		0	-	-
預り保証金の受入額		117	-	-
その他		3	40	24
投資活動によるキャッシュ・フロー		95	142	527
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		99	20	7
配当金の支払額		136	136	136
その他		-	1	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		36	156	144
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	0
・ 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)		72	283	206
・ 現金及び現金同等物の期首残高		2,301	2,117	2,301
・ 新規連結による現金及び現金同等物の増加額		22	-	22
・ 現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高		2,252	1,833	2,117

. 個別財務諸表等

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
. 流動資産							
1. 現金及び預金	1,536		1,094			1,379	
2. 受取手形	165		162			134	
3. 売掛金	1,142		1,251			1,182	
4. たな卸資産	26		35			15	
5. 繰延税金資産	115		121			109	
6. その他 貸倒引当金	207 3		324 3			194 3	
流動資産合計	3,190	42.8	2,988	39.1	202	3,012	39.6
. 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	1,098		1,048			1,086	
(2) 土地	1,120		1,086			1,117	
(3) その他	140	2,358	127	2,262	95	140	2,344
2. 無形固定資産		50	47	0.6	3	49	0.6
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	374		767			729	
(2) 関係会社株式	861		867			860	
(3) 差入保証金	379		427			370	
(4) 繰延税金資産	109		141			107	
(5) その他 貸倒引当金	137 -	1,861	135 -	2,340	478	-	2,204
固定資産合計		4,270		4,650	379		4,599
資産合計		7,461		7,638	176		7,612

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
.流動負債							
1.支 払 手 形	134		-			116	
2.買 掛 金	271		438			357	
3.短 期 借 入 金	100		-			-	
4.未 払 法 人 税 等	9		71			80	
5.賞 与 引 当 金	123		144			218	
6.そ の 他	339		359			267	
流 動 負 債 合 計	978	13.1	1,013	13.3	35	1,040	13.7
.固定負債							
1.退 職 給 付 引 当 金	523		543			533	
2.役 員 退 職 慰 労 引 当 金	42		45			44	
3.預 り 保 証 金	117		139			118	
固 定 負 債 合 計	684	9.2	728	9.5	44	696	9.1
負 債 合 計	1,662	22.3	1,742	22.8	79	1,737	22.8
(資本の部)							
.資 本 金	981	13.1	-	-	-	981	12.9
.資本剰余金							
1.資 本 準 備 金	956		-			956	
資 本 剰 余 金 合 計	956	12.8	-	-	-	956	12.6
.利益剰余金							
1.利 益 準 備 金	81		-			81	
2.任 意 積 立 金	3,350		-			3,350	
3.第3四半期(当期)未処分利益	268		-			316	
利 益 剰 余 金 合 計	3,699	49.6	-	-	-	3,747	49.2
.その他有価証券評価差額金	164	2.2	-	-	-	191	2.5
.自己株式	3	0.0	-	-	-	3	0.0
資 本 合 計	5,799	77.7	-	-	-	5,875	77.2
負 債 及 び 資 本 合 計	7,461	100.0	-	-	-	7,612	100.0
(純資産の部)							
.株 主 資 本							
1.資 本 金	-	-	981	12.8	-	-	-
2.資 本 剰 余 金	-	-	956	12.5	-	-	-
3.利 益 剰 余 金	-	-	3,818	50.0	-	-	-
4.自 己 株 式	-	-	3	0.0	-	-	-
株 主 資 本 合 計	-	-	5,753	75.3	-	-	-
.評価・換算差額金等							
1.その他有価証券評価差額金	-	-	142		-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	-	-	142	1.9	-	-	-
純 資 産 合 計	-	-	5,896	77.2	-	-	-
負 債 ・ 純 資 産 合 計	-	-	7,638	100.0	-	-	-

2.(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
. 売 上 高	5,951	100.0	7,141	100.0	1,190	8,217	100.0
. 売 上 原 価	4,991	83.9	6,114	85.6	1,122	6,861	83.5
売 上 総 利 益	959	16.1	1,026	14.4	67	1,356	16.5
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	742	12.5	766	10.7	24	1,054	12.8
営 業 利 益	216	3.6	260	3.7	43	301	3.7
. 営 業 外 収 益	93	1.6	107	1.5	14	120	1.4
. 営 業 外 費 用	3	0.1	5	0.1	1	10	0.1
経 常 利 益	306	5.1	362	5.1	55	411	5.0
. 特 別 利 益	-	-	16	0.1	4	-	-
. 特 別 損 失			21	0.2		-	-
税引前第3四半期(当期)純利益	306	5.1	357	5.0	50	411	5.0
法人税、住民税及び事業税	124		150			206	
法 人 税 等 調 整 額	-	124	-	150	26	24	181
第3四半期(当期)純利益	182	3.1	207	2.9	24	230	2.8